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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo představit vybrané webové frameworky

v programovacím jazyce Java a jejich následné testování.

V první části byl popsán a definován samotný pojem framework a webový

framework. Byla krátce představena jejich historie. Byly vysvětleny typy

architektury a princip webových frameworků. Představeny byly vybrané webové

frameworky a jejich výhody a užití.

V druhé části byla ve vybraných webových frameworcích navržena

jednoduchá testovací aplikace. Ta představovala jednoduchý rezervační systém do

kina. Aplikace byla podrobně popsána a představena. Byly popsány hlavní rozdíly

v návrhu aplikace v jednotlivých frameworcích.

V poslední části byla aplikace podrobena testováním výkonnosti a zátěže.

Účelem bylo získat odpovídající výsledky a následně je porovnat. Otázkou také

byla jejich pohodlnost při programování.

Annotation

Title: Comparative Analysis of Web Frameworks in

Java

Goal of bachelor theses was to introduce selected web frameworks in Java

and their subsequent testing.

In the first part framework and web framework concept was described.

Their history was briefly introduced. Architecture and principals of web

frameworks were explained. Benefits and uses of selected web frameworks were

described.

In the second part simple testing application was designed in selected web

frameworks. Designed application was simple cinema reservation system.

Application was properly described and presented. Main differences in each

framework for designed application were presented.

In the last part application was tested in performance testing. Purpose of

that was to gather comparable results. Another question was their programming

convenience.
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1 Úvod

Webové frameworky jsou od počátku 21. století rychle rostoucím a velice

populárním nástrojem pro tvorbu webových aplikací. Počátky vývoje těchto

nástrojů se datují již do první poloviny 90. let 20. století [1]. Od začátku 21. století

lze hovořit o plně integrovaných webových frameworcích, které plně nahrazují

předchozí návrhy pro tvorbu webových aplikací [1].

V principu se podle použití rozdělují na back-end a front-end. Všechny

probírané frameworky v této práci jsou použitím zaměřeny na back-end

v programovacím jazyce Java. Back-end nebo „server-side“ je v podstatě to, jak

aplikace funguje, aktualizuje se a mění se. To se týká všeho, co uživatel v prohlížeči

nevidí, jako jsou databáze a servery [2]. Moderní frameworky zjednodušují v

aplikaci proces přístupu k datům v databázi.

Většina z nich využívá principu REST (Representational State Transfer).

Tento způsob umožňuje přístup k datům pomocí standardních HTTP požadavků.

Moderní frameworky pro vývoj server-side aplikací pomáhají vytváření REST

rozhraní tím, že dokáží nadefinovat patřičné procedury pro všechny potřebné

metody, takže vytvoření vlastního RESTful rozhraní je opravdu snadné [3].

Podle statistik o nejužívanějších webových frameworcích v programovacím

jazyce Java od hotframeworks.com je nepoužívanějším Spring framework, jehož

popularita dokonce narůstá a předpokládá se, že v jazyce Java se dnes jedná o

standard. Apache Wicket je z hlediska popularity nejustálenějším a jeho popularita

zůstává stejná. Apache Struts 2 se svojí popularitou sice spadá do první desítky

stále nejpoužívanějších, ale jeho popularita klesá.

Otázkou tedy zůstává, zda si tyto vybrané zaslouží dané místo na žebříčku

popularity z hlediska jejich výkonnosti.
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2 Cíl práce

Smyslem této bakalářské práce je obeznámit čtenáře se základními principy

webových frameworků jejich fungováním, historií, architekturou a představením

vybraných pro programovací jazyk Java. Budou vybrány tři frameworky na základě

jejich popularity. V nich bude navržena jednoduchá aplikace a poté budou

otestovány a porovnány jejich výsledky.

Cílem tedy bude navržení jednoduchých aplikací ve vybraných

frameworcích a jejich analýza. Otázkami jsou pohodlnosti při navrhování ve

vybraných frameworcích, a hlavně testování jejich výkonnosti. Je Spring

framework opravdu nejlepší? A o kolik se výkonnostně liší oproti konzistentnímu

Apache Wicket, či staršímu a upadajícímu Apache Struts 2.

Analýza bude provedena formou testování výkonnosti daných frameworků.

Naměřené testovací výsledky se budou vyhodnocovat vzájemně vůči každému

frameworku. Na základě výsledků bude zřetelný nejvýkonnější webový framework

v programovacím jazyce Java.
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3 Webové frameworky

Webové frameworky jsou v dnešní době velice populárním nástrojem pro

tvorbu webových aplikací. Obsahují množství knihoven specificky zaměřené na

vývoj webové aplikace. Tím značně urychluji programátorovi práci a řeší za něj

obecnější a známé problémy při tvorbě.

3.1 Framework

Frameworků existuje celá řada a v zásadě se rozdělují podle jejich účelu.

Existují frameworky zaměřené na testování, pro webové aplikace, nebo jako

nadstavba v daném programovacím jazyce. V principu však vždy slouží k lepšímu

pochopení problematiky a usnadňují práci.

3.1.1 Definice, principy a účel

Framework znamená v českém překladu aplikační rámec a je to softwarová

struktura, která v principu slouží k ulehčení programování aplikací, protože

poskytují pro programátora podporu při řešení a vývoji softwarových a jiných

projektů.

Spousta moderních frameworků obsahuje obrovské množství knihoven,

které implementují spousty užitečných funkcí [4]. Tyto knihovny usnadňují

programátorům práci, protože jsou v nich nadefinované např. metody, které oni

sami nemusí vymýšlet, ale mohou je pouze využít. Tím se značně urychlí práce.

Programátor se tedy při vývoji svého softwaru nemusí soustředit na typické

problémy v dané oblasti, které jsou za něj vyřešeny. Tímto řešením může být i

mimo jiné, zajištění přístupu k databázi. Programátor se tedy zabývá pouze

řešením specifických problémů svého projektu. Jiné neobsahují tolik knihoven, ale

díky svému návrhu se dají rozšířit o nové funkce [4]. Účelem frameworku je tedy

poskytnout řešení pro známé a typické problémy v dané oblasti vývoje.

Problémem je, že programátor používá cizí postupy a kódy. To někdy může

vést ke zmatku a celkovému nepochopení. Spousta populárních frameworků

obsahuje rozsáhlou dokumentaci, která usnadňuje orientaci v daném frameworku.

Pokud je dokumentace nedostatečná nebo špatně vytvořená, tak je programátor
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// importace Spring Frameworku do projektu

import org.springframework.context.annotation.Bean;

import org.springframework.boot.SpringApplication;

import org.springframework.boot.autoconfigure.SpringBootApplication;

@SpringBootAplication

public class SpringFile {

//hlavní spouštěcí metoda

public static void main(String[] args){

SpringBootApplication.run(SpringFile.class,args);

}

// použití bean anotace => vytvoření beany

@Bean

public int Calculator (){

return 0;

}

}

nucen zdlouhavě v dokumentaci vyhledávat parametry funkcí a jiné problémy a

práce se zpomaluje [4]. Při pochopení principu, metod a řešení, se ovšem práce

značně zrychluje a ve výsledku tedy programátorovi ušetří spoustu času a

problémů, kterými by se jinak musel zabývat.

Webové frameworky jsou frameworky, které se specializují na oblast vývoje

webových aplikací. Krom podpůrných knihoven poskytují například knihovny pro

připojení k databázi, tzv. session management a v první řadě podporují znovu

použitelnost kódu [5]. Session management označuje proces bezpečného zacházení

s tzv. session (relace, též seance). Důležitou součástí je komunikace ověřených

uživatelů skrz zabezpečenou, zašifrovanou síť. Webové stránky a prohlížeče

používají HTTP ke komunikaci a session je série HTTP požadavku a transakcí od

jednoho uživatele, či entity [6]. Webové frameworky jsou často zaměřeny na

dynamické webové stránky, ale lze je aplikovat i na statické webové stránky.

Příklad základní aplikace ve Spring Frameworku:

Ukázka kódu 1: Ukázka kódu ve Spring frameworku. Zdroj: [autor]
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3.1.2 Historie webových frameworků

Vývoj se datuje k počátkům World Wide Webu (WWW). V roce 1993 vznikl

tzv. Common Gateway Interface (CGI) protokol, který stanovil standard

komunikace mezi externími aplikacemi a webovými servery s účelem poskytnutí

dynamických webových stránek, které by operovaly s uživatelskými vstupy [1].

Implementace z roku 1993 měla ovšem obrácený efekt na složitosti načítání na

straně serveru, protože každý nový požadavek vytvářel další proces, čímž se

zpomaloval celkový průběh komunikace mezi uživatelem, komunikujícím skrz

externí aplikaci a webovým serverem. Pozdější implementace využívá trvalejších

procesů pro co nejefektivnější komunikaci a co nejmenším využitím zdrojů web


[…]


odezvy stránky pro přidávání nových rezervací. Samotná stránka s přidáváním

nových rezervací není tolik rozsáhlá a díky tomu byla doba odezvy o dost menší.

Následující Tabulka 2 znázorňuje výsledky testování doby odezvy stránky pro

přidávání nové rezervace:

Tabulka 2- Výsledky testování doby odezvy stránky pro přidávání nových rezervací.
Zdroj: [autor]

Spring

framework

Apache Struts 2 Apache Wicket

Minimální (ms) 2 2 1

Průměrná (ms) 6 7 4

90% percentil

(ms)

9 17 7

Maximální (ms) 67 21 9
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 Z výsledků je patrné, že aplikace ve Spring framework se opět může pyšnit

lepším výsledkem. Nicméně Apache Struts 2 v tomto testování nezaostává o tolik,

jako při testování úvodní stránky. Překvapením v tomto testování je Apache

Wicket. Ten testováním prochází dokonce ještě s lepšími výsledky než Spring

framework. Rozdíly jsou, ale opravdu minimální a nemají až tak velký vliv.

Nicméně Apache Struts 2 zde zaostává a prochází tímto testováním jako nejméně

výkonný. Nejlépe se tedy umístil Apache Wicket po něm Spring framework a

poslední je Apache Struts 2.

Druhým provedeným testováním bylo testování propustnosti. Kolik

požadavků je navržená aplikace v daném webovém frameworku schopna

zpracovat za jednu minutu. Následující Obrázek 33: Graf propustnosti při deseti

uživatelích v Apache Struts 2. Zdroj: zobrazuje výsledky měření propustnosti úvodní

strany v Apache Struts 2 při deseti uživatelích:

Obrázek 33: Graf propustnosti při deseti uživatelích v Apache Struts 2. Zdroj:
[autor]

Z obrázku lze vidět propustnost při deseti uživatelích, kteří se snaží zasílat

sto HTTP požadavků. Je názorně vidět, že propustnost aplikace byla na začátku

nižší a postupem času se ustálila. Jelikož aplikace se snaží obsloužit více HTTP

požadavků najednou, tak se tím prodlužuje doba odezvy jednotlivého HTTP
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požadavku. Při takovéto zátěží vzrostla doba odezvy v průměru až na 123 ms. Je

však nutné zmínit, že mezi požadavky nebyla simulována žádná časová prodleva, a

proto je v tomto případě doba odezvy pouze orientační. Následující Tabulka 3

znázorňuje výsledky testování propustnosti úvodní stránky při padesáti

registrovaných rezervacích:

Tabulka 3 - Výsledky testování propustnosti úvodní stránky. Zdroj: [autor]

Spring

framework

(pož./min.)

Apache Struts 2

(pož./min.)

Apache Wicket

(pož./min.)

1 uživatel / 100

požadavků

10 050 1 386 4 963

10 uživatelů /

100 požadavků

10 588 4 467 12 744

50 uživatelů /

100 požadavků

35 390 5 142 11 650

100 uživatelů /

100 požadavků

36 125 5 085 13 816

Propustnost Spring frameworku se opět ukazuje jako mnohem větší, než je

tomu v případě Apache Struts 2. Znamená to tedy, že je schopen obsloužit mnohem

více HTTP požadavků najednou. Tím se z hlediska propustnosti řadí na první

pozici. Stejným výsledek oproti Spring frameworku v tomto testování dosahuje

Apache Wicket, který má ale průměrně lepší propustnost než Spring framework.

Z hlediska propustnosti je tedy Spring framework značně výkonnější než

zbývající testované frameworky. Při vyšší zátěži je dokonce schopen obsloužit

mnohem větší počet požadavků. Druhým nejvýkonnějším je v tomto testování

Apache Wicket, který je v průměru i dvakrát výkonnější než Apache Struts 2.

Z celkových výsledků, lze jasně vidět, že z hlediska testování výkonnosti a

zátěže, se Spring framework řadí na první pozici. Jediné, kde lehce zaostával, bylo

testování doby odezvy stránky pro přidání nové rezervace. Druhé místo pak patří

frameworku Apache Wicket. Ten byl při testování doby odezvy stránky pro přidání

nové rezervace dokonce výkonnější, ale s propustností si nevedl lépe než Spring
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framework. Poslední, a tedy nejméně výkonný je Apache Struts 2. Ten nabízí

nejmenší propustnost a průměrně nejdelší dobu odezvy.
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7 Závěr

Bakalářská práce spočívala v představení a analýze webových frameworků.

Webové frameworky byly představeny a v každém z nich byla navržena testovací

aplikace. Ta spočívala v jednoduchém rezervačním systému do kina. Každá z těchto

aplikací byla následně otestována z hlediska výkonnosti a zátěže.

Cílem bylo zjistit, jak si z hlediska výkonnosti a zátěže dané frameworky

povedou. Jestli si zaslouží svojí pozici z hlediska popularity.

Spring framework v mnoha ohledech předčí zbývající testované

frameworky. V testování výkonnosti a zátěže si kolikrát vedl i třikrát lépe.

Z hlediska programátorského navíc nabízí výborné inicializační nástroje, jako

Spring Initiliazr a celkově je velice pohodlným na programování. V testování

obsadil první místo.

Apache Wicket se liší od zbývajících frameworku. Jeho programování je

založeno na známém objektově orientovaném programování v jazyce Java. Pro

programátory zvyklé na klasické objektově orientované programování je

jednodušší na pochopení. V testování výkonnosti a zátěže přesto obsazuje druhé

místo.

Apache Struts 2 obsadil třetí pozici. Z hlediska výkonnosti a zátěže i

v testování propustnosti je nejhorším. Pohodlnost při programování je značně

složitější oproti Spring frameworku. Apache Struts 2 navíc stále používá starší

konfiguraci pomocí XML souborů. Neobsahuje žádné inicializační nástroje a

dokumentace není tak přehledná.
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