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Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0 %).

Dílčí připomínky a náměty:

• Místy se objevuje nejednotnost stylu křížových odkazů na obrázky – téměř v celé práci se
objevují odkazy „Obrázek X“ až na několik, např. obrázky 1, 14, 27, které jsou včetně titulku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Jan Zahradník předkládá bakalářskou práci, která vcelku pěkně uvádí čtenáře do problematiky
webových frameworků v jazyce Java. Autor se v úvodních kapitolách věnuje úvodu do problematiky,
seznámení s nejpoužívanějšími webovými frameworky a jejich bližšímu popisu.

Praktická část se věnuje návrhu webové aplikace, podle kterého je později implementována ve
vybraných technologiích a je podrobena následnému testování výkonnosti těchto jednotlivých aplikací
včetně jejich výsledného porovnání.

Tato bakalářská práce mohla být pojata i jako návod podle kterého by čtenář mohl postupovat při
implementaci webové aplikace dle vybrané technologie díky podrobným postupům a metodám, které

jsou v ní uvedeny. Velkým přínosem jsou přiložené zdrojové kódy, které by ale mohly být
okomentovány. Student pracoval samostatně a iniciativně.

Práce odpovídá metodickým pokynům.
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Práci doporučuji k obhajobě.
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